
ARPAV_ segue determinazione n. 122 del -12-2023- 
pag. n. 1 di 2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

 
 
 
 

 N.  6  DEL 21-12-2023 

 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs.n.36/2023, 

del servizio di pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione di appalto per 
l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione della rete di 
monitoraggio delle lagune del delta del Po. CIG Z723DE1163 

 



ARPAV_ segue determinazione n. 122 del -12-2023- 
pag. n. 2 di 2 

 

 

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
anche “Codice” e, in particolare, gli articoli da 48 a 55 riguardanti i contratti sotto soglia e il 
relativo allegato II.1. 

Ravvisata la necessità di acquisire il servizio di pubblicità legale dell’avviso di aggiudicazione 
di appalto per l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione della rete di monitoraggio 
delle lagune del delta del Po. 

Verificata l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del 
Codice in relazione all’esiguo valore contrattuale. 

Ritenuta pertanto applicabile la disciplina delle procedure sotto soglia di cui al Libro II, parte I 
del Codice. 

Considerato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00, pertanto questa 
Amministrazione può procedere autonomamente mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice, senza obbligo di ricorso al MEPA, come indicato 
dall’art.1, comma 450, della Legge n. 296/2006. 

Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso 
frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima 
prestazione tra più Unità Operative dell’Agenzia, la cui sommatoria comporterebbe il 
superamento della soglia di € 140.000,00, e che, pertanto, risulta rispettato il principio di cui 
all’art. 14, comma 6, del Codice. 

Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto previa consultazione di più 
agenzie autorizzate alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, quale 
“best practice”, al fine di garantire un “minimum” di concorrenza e il rispetto del principio di 
economicità. 

Considerato che: 

- in data 11/12/2023, a mezzo PEC prot. n. 109125, è stato richiesto un preventivo ai 
seguenti operatori economici: 

 Net4Market - Csamed Srl, C.F./P.Iva 02362600344, Corso Giacomo Matteotti, 
14 - Cremona (CR); 

 Eurema Srl, C.F./P.Iva 05623520870, Via Musumeci, 139 - Catania (CT); 

 Gruppo Editoriale EFFEMMETI Srl, C.F./P.Iva 03563130719, Via Gramsci, 73 - 
Foggia (FG) 

dei quali hanno presentato preventivo solo Gruppo Editoriale EFFEMMETI Srl ed 
Eurema Srl; 

- in base al verbale del Responsabile Unico di Progetto (RUP), datato 20/12/2023, il 
miglior preventivo è risultato essere quello della società Eurema Srl di Catania (CT), in 
quanto più economico. 

Dato atto che: 

 

− l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento considerato che risulta iscritto nell’elenco degli intermediari 
autorizzati alla raccolta e trasmissione delle inserzioni da pubblicare nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana; 



ARPAV_ segue determinazione n. 122 del -12-2023- 
pag. n. 3 di 2 

 

− risulta rispettato il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 49 
del Codice; 

− nel caso di specie ricorre l’esclusione dall’obbligo di redigere il DUVRI di cui all’art. 26, 
comma 3 bis, del D. Lgs.9 aprile 2008 n. 81, trattandosi di un servizio di natura 
intellettuale. 

Vista la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti generali da parte dell’operatore 
economico, richiesta ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Codice. 

Dato atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio ai sensi dell’art. 55 del Codice e che può essere stipulato mediante scambio di 
corrispondenza a mezzo PEC, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice. 

Visto il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Regolamento ARPAV, come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR 
n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009; 

Vista la Legge 28.06.2016 n. 132; 

In base alla delega attribuita dal Direttore generale con DDG n. 322 del 05/11/2020, come 
aggiornata con DCS n. 253 del 02/09/2021; 

DETERMINA 

1) di acquisire il servizio di pubblicità legale dell’avviso di aggiudicazione di appalto per 
l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione della rete di monitoraggio delle lagune 
del delta del Po, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.lgs. n. 36/2023, ad Eurema Srl, C.F./P.Iva 05623520870, Piazza della Repubblica, 31 - 
Catania (CT), al prezzo di € 798,00 (IVA e spese di bollo escluse), pari a € 989,56 (IVA e 
spese di bollo incluse); 

2) di imputare il costo del servizio di € 989,56 (IVA e spese di bollo incluse), al conto n. 
0404020103, denominato “Spese per pubblicazioni e inserzioni”, COS 110510100, relativo 
al bilancio ordinario 2023, a valere sul budget dell’UABS, dando atto che la spesa sarà 
rimborsata alla Stazione Appaltante dall’Aggiudicatario e che il rimborso derivante dalla 
spesa è da introitarsi al conto n. 0303010701 “Concorsi, recuperi e rimborsi da privati”, COS 
110510100, relativo al bilancio ordinario 2023, a valere sul budget dell’UABS; 

3) di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza a mezzo 
PEC; 

4) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i..  

IL DIRIGENTE DEL 
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

ANTONELLA SPOLAORE 


		2023-12-21T08:58:07+0100
	SPOLAORE ANTONELLA




